واکنش جامعه ایرانی به فعالیت های مبلغان کارملیت در نیمه دوم عصر صفوی
دکتر محمد رضا وصفی^۱، اعظم فولادی پناه^۱، جواد عربانی^۲

چکیده

عصر حکمرانی صفویان (۱۱۳۵- ۹۰۷ق/۱۷۲۳- ۱۵۰۱م) در واقع، دوران اوج فعالیت مبلغان کاتولیک، با هدف بسط و گسترش مسیحیت کاتولیک در جهان به شمار می رفت. در این دوران مبلغان فرق مختلف مذهب کاتولیک مانند فرانسیسکن، دومینیکن، آگوستن، کاپوسن، ژوزیئت و کارملیت در قالب هیأت هایی و با حمایت دولت های اروپایی مانند فرانسه، پرتغال، اسپانیا، هلند، لهستان و دربار واتیکان به ایران اعزام شدند. در میان این هیأت های تبلیغی، مبلغان کارملیت به ویژه در نیمه دوم عصر صفوی یعنی از دوران حکومت عباس اول تا زوال صفویه، در ایران حضوری پررنگ داشتند و در زمینه های مختلف سیاسی، مذهبی و فرهنگی به فعالیت پرداختند. کشیشان «کارملیت برهنه پا» (*Discalced (Bare Footed) Carmelites (O.C.D)*) از سال ۱۶۰۴م/۱۰۱۳ق در کسوت سفیران پاپ کلمنت هشتم (۱۶۰۵-۱۵۹۲م)، و با هدف تبلیغ مذهب کاتولیک در ایران، به دربار شاه عباس اول آمدند و حتی پس از انقراض دولت صفوی و تا اواسط دوره زندیه، در ایران حضور مستمر داشتند. اما حضور و فعالیت های کارملیت ها در ایران باعث بروز واکنش هایی از سوی اқشار مختلف ساکن در ایران از جمله مسلمانان، ارامنه،

اجازه از سوی شاه عباس، جهت ساخت کلیسایی برای آنها در شهر اصفهان، این ماجرا در سراسر اروپا و بخصوص در رم سرو صدایی ایجاد نمود حاکی از آنکه؛ «...شاه عباس با وجود اینکه کافر(غیر مسیحی) است با مسیحیان هیچ گونه دشمنی و خصومتی ندارد بلکه تمایل دارد آنها در ایران به راحتی زندگی کنند»، لذا پاپ کلمنت هشتم(۱۶۰۵-۱۵۹۲م) از این فرصت استفاده و برای تبلیغ مذهب کاتولیک در ایران، در سال ۱۶۰۴م/۱۰۱۳ق تعدادی از کشیشان کارملیت برهنه پا را در کسوت سفیران خود، به دربار شاه عباس اعزام نمود. (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۲۲۰-۲۱۹؛ فلسفی، ۱۳۷۵/۳: ۹۳۵) در همین راستا پاپ کلمنت هشتم کارملیت های پا برهنه ایتالیا را که در صدد تبلیغ آیین کاتولیک در سرزمین های شام و فلسطین بودند، انتخاب نموده و به ایران اعزام کرد.

شایان ذکر است که کشیشان آگوستن پرتغالی، نخستین مبلغان مسیحی اروپایی بودند که در دوره شاه عباس اول برای استقرار در اصفهان، به ایران اعزام شدند اینگونه کشیش آنتوان دو گوا به عنوان سفیر فلیپ سوم پادشاه اسپانیا در سال ۱۰۱۰ق/۱۶۰۲م به دربار شاه عباس آمد و از شاه ایران تقاضای صدور مجوزی برای اقامت کشیشان آگوستن در اصفهان را نمود و بدین سان شاه عباس نیز با درخواست وی موافقت کرد و پس از آن روحانیون فرقه آگوستن در محله حسینیه اصفهان مستقر شدند و به فعالیت های سیاسی و مذهبی پرداختند. برای آگاهی بیشتر نک: فلسفی، ۱۳۷۳/۴: ۱۴۹۱-۱۴۸۹؛

2. Schaff, 1996:5 /419-426 ; A Chronicle of the Carmelites, 1939: 1/ 4 ; B.Warfield, , 1961 :2/ 219 -224

۲. در مجموعه مکاتبات شاه عباس تاریخ سند مذکور مربوط به دسامبر ۱۶۰۷م /رمضان ۱۰۱۶ق می باشد که البته تاریخ کتابت نامه ماه ژوئن ۱۶۰۴م ذکر شده است. برای آگاهی بیشتر نک: /اسناد پادریان کرملی، ۱۳۸۳: ۳۲-۳۱؛ کاوسی عراقی،

و پایگاه اصلی آن فرقه (فرقه کارملیت) در کوه کرمل^۱ قرار دارد و از جمله بزرگان این فرقه، الیاس و الی سیو^۲ هستند و آنها قوانین آیین خود را از قدیس آلبرتو خلیفه اورشلیم در بیت المقدس گرفته اند.

اما از آنجایی که شاه عباس این مبلغ را نپذیرفت و به آنان بازگرداند، پدران کارملیت در اجرای این طرح شکست خوردند و نتوانستند جلوی مسلمان شدن ارمنه را بگیرند. (Ibid) هر چند که پس از مدتی آن دسته از ارمنه‌ای که مسلمان شده بودند، دوباره مسیحی شدند. (فلسفی، ۱۳۷۵: ۳/۱۱۵۴)

بنا بر گزارش‌های موجود در کتاب وقایع نگاری کارملیت‌ها، پدران کارملیت بار دیگر نیز در سال ۱۶۲۱م/۱۰۳۰ق، هنگامی که شاه عباس طی فرمانی مسلمان شدن ارمنه ساکن در روستا‌های بختیاری را خواستار شده بود، در این قضیه مداخله نمودند و با

۱. در هنگام کوچ ارمنه به جلفا در سال ۱۶۰۴م/۱۰۱۳ق شاه عباس مبلغی به عنوان وام جهت مساعدت به آنها اعطا کرده بود، مشروط بر اینکه خود و فرزندان‌شان در صورت عدم پرداخت وام که به صورت سکه طلا یا ابریشم دریافت شده بود، در گرو دولت قرار می‌گرفتند و اگر در موعد معین از عهده پرداختن اقساط آن بر نمی‌آمدند، غلام و بنده شاه شده و اگر شاه

بعد از استقرار دوباره کارملیت ها در جلفای اصفهان و گسترش فعالیت های تبلیغی آنان، ارامنه نسبت به این امر واکنش شدیدی نشان دادند و با متوسل شدن به دربار شاه سلیمان

و دادن مبلغ گزافی پول به ملکه مادر و درباریان، فرمانی مبنی بر اخراج کارملیت ها از جلفای اصفهان کسب نمودند و توانستند در سال ۱۶۹۴م/۱۱۰۵ق آنان را از جلفای اصفهان بیرون کنند. (کارری، ۱۳۸۳: ۸۹-۸۶؛ *A chronicle of the Carmelites, 1939: 1/460-466*) هرچند که کارملیت ها در دوره حکومت شاه سلطان حسین، با اخذ فرمانی از وی توانستند دوباره به جلفای اصفهان بازگردند، (Ibid, 2/1078) اما درگیری ها و مخاصمات میان ارامنه جلفا در اصفهان، با کارملیت ها پایان نیافت و آنها تا پایان عصر صفوی با این مسئله روبه رو بودند.

واکنش ایرانیان مسلمان نسبت به حضور و فعالیت های کارملیت ها از نگاه غریبان

ایرانیان مسلمان نسبت به حضور و فعالیت های مبلغان مسیحی واکنش های متفاوتی داشتند، هرچند که حضور طولانی مدت مبلغان مسیحی به خصوص مبلغان کارملیت در ایران عصر صفوی و حتی بعد از آن نشان گر رفتار مسالمت آمیز مردم ایران با آنهاست^۱، چنانچه پل سیمون در سال ۱۶۰۸م/۱۰۱۷ق طی گزارشی در مورد نحوه رفتار مسلمانان ایران با مسیحیان این طور بیان می کند که: «ایرانیان از ابتدا خرافاتی بوده اند و از نظر آنها مسیحیان دارای نژاد ناپاک می باشند، بنابراین آنها نه تنها در ظروفی که مسیحیان در آن آشامیده اند و غذا خورده اند، نمی خورند، بلکه به آنها اجازه نمی دهند که پا بر فرش شان

هیأت ظاهر و نوع پوشش پدران کارملیت نیز موقعیتی خاص به آنها داده بود، زیرا لباس آنان ممکن بود لباس درویشان مسلمان را به ذهن متبادر نماید و اینگونه بخشی از موفقیت های مبلغان کارملیت ناشی از نسبت های حکیمانه و عارفانه ای بود، که به آنها داده می شد. (Richard, 1989: 167-182) اما رفتار مردم با پدران کارملیت و سایر مبلغان کاتولیک در ایران، در دوره حکومت شاه سلیمان (۱۱۰۵-۱۰۷۷ ق/ ۱۶۹۴-۱۶۶۶ م) بسیار سختگیرانه بود، چراکه طبق گزارش های کارملیت ها، در این دوران مردم علاوه

1. Fr. Dimas

۲. شایان ذکر است که حتی شیخ علی خان زنگنه، اعتمادالدوله دوره شاه سلیمان نیز در اصفهان، فرزند بیمار خود را جهت خواندن انجیل و دعا نزد کشیشان کاتولیک برده بود. *A chronicle of the Carmelites*, 1939: 2/905

فعالیت های مبلغان کارملیت در راستای ترویج مذهب کاتولیک در میان مسلمانان و جلوگیری نمودن از مسلمان شدن آرامنه، گرجیان و آشوریان ایران و نیز اقدامات آنها در جهت افزایش دشمنی و ایجاد جنگ میان دو دولت مسلمان ترکان عثمانی و ایران، از جمله مسائلی بود که نمی توانست از جانب علمای شیعه مذهب ایران واکنشی در بر نداشته باشد و به علاوه مذهب شیعه در مورد اختلاط مسلمانان با مسیحیان نظر موافقی نداشت.

عصر شاه عباس اول

در دوره حکومت شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۵ق/۱۶۲۹-۱۵۸۷م) هر چند که میان دین و دولت همکاری و وحدت برقرار بود، اما اولویت و تقدّم با دولت بود و در رابطه وحدت آمیز مذهب و سیاست، اولی تابعی از دومی به شمار می آمد.

مولانا محمد علی تبریزی. اسکندریبگ منشی، ۱۳۷۷: ۳/ ۱۵۸۹-۱۵۸۸

در ماجرای مسیحی شدن پنج نفر از مسلمانان توسط پدران کارملیت و فرار آنها از اصفهان جهت رفتن به هرمز، که منجر به دستگیری و اعدام آنها، توسط دستگاه حکومتی شد، علما واکنش شدیدی نسبت به این موضوع نشان دادند، به ویژه که در سال ۱۶۲۲م/۱۰۳۱ق نیز ردیه ای توسط پیتر و دلاواله علیه اسلام نوشته شده بود، لذا این امور خشم علما را برانگیخت و آنها به همین خاطر نزد شاه شکایت نمودند و حتی عده ای از آنان شهادت دادند که مبلغان کارملیت چند هزار نفر از مسلمانان را مسیحی نمودند. با این اوصاف، شاه عباس سعی داشت موضوع را بی اهمیت جلوه دهد و بیان می نمود که علما در صدد ایجاد دشمنی میان ایران و دول مسیحی هستند.

کارملیت در عصر صفوی و حتی بعد از آن، در این راستا، چندان فعالیتی نداشتند، هر چند که آنها در ایجاد چالش میان مسلمانان و مسیحیان نقش مهمی را بازی کردند. اینگونه هنگامی که ژروم گزایوه^۱، مبلغ مسیحی پرتغالی در

۱. ژروم گزایوه (Jeronim Xavier) (۱۶۱۷-۱۵۴۹م) از جمله مبلغان مسیحی بود که در سال ۱۵۷۱م/۹۷۹ق از پرتغال به هند رفت و در دربار جلال الدین اکبر گورکانی (۱۶۰۵-۱۵۵۵م/۱۰۴۱-۹۶۵ق) و پسرش جهانگیر شاه (۱۶۲۷-۱۶۰۴م/۱۰۳۷-۱۰۱۴ق) حضور یافت و در کمال احترام زندگی نمود. شایان ذکر است که خاندان گزایوه نقش بزرگی را در تبلیغ مسیحیت

دربار جهانگیر پادشاه گورکانی هند، در سال ۱۶۰۵/۱۴۰۱۴ق کتاب ردیه ای را علیه اسلام، با نام «آئینه حق نما» منتشر نمود، (جعفریان، ۱۳۸۸: ۲/۹۷۷؛ وصفی، ۲۰۰۴: ۳۳۹) مبلغان کارملیت چند سال بعد از نگاشته شدن این ردیه، از آنجایی که آنها در سال ۱۶۲۰/۱۰۲۹ق پایگاهی را در بندر گوا در هند ایجاد نموده بودند (*A Chronicle of the Carmelites*, 1939:2/ 1245) و به هند رفت و آمد داشتند، حدوداً در سال ۱۶۲۲/۱۰۳۲ق تلخیص شده کتاب «آئینه حق نما» را به اصفهان آوردند. بدین سان پدر ژان تاده و پدر پریو^۱ گزیده ای از این کتاب را در اختیار روحانیان شیعه ایران قرار دادند (جعفریان، سیاست و فرهنگ روزگار صفوی، ۱۳۸۸: ۲/۹۷۸) و پدران کارملیت با انجام این کار، انعکاس این اثر چالش برانگیز را در بین علمای شیعه آزمودند.

اما بعد از نگاشته شدن کتاب «مصقل الصفا» توسط سید احمد علوی، مبلغان کارملیت در جهت دفاع از حقانیت مذهب خود و نیز پاسخ داده شدن به این کتاب توسط پیروان مذهب کاتولیک، کتاب مذکور را به رم فرستادند چندی بعد از آن شخصی به نام بونا

1. Padre Brio

۲. سید احمد بن زین العابدین علوی عاملی اصفهانی خاله زاده، داماد و شاگرد میر محمد باقر داماد بوده واز جمله علمای عالی قدر عصر صفوی می باشد. برای آگاهی بیشتر نک: الامین، ۱۴۰۳/۱۹۸۳م: ۲/۵۹۴-۵۹۳؛ طهرانی، ۱۳۸۱/۱۹۶۱م:

وانتورمال والیا^۱ در سال ۱۶۲۸م/۱۰۳۸ق، جوابیه ای علیه «مصقل الصفا» نگاشت و همچنین در سال ۱۶۳۱م/۱۰۴۱ق یکی از مسیحیان فرقه فرانسیسکن به نام فیلیپ گوادگندلی^۲ پاسخی بر کتاب علوی نوشت. (آریان، ۱۳۶۹: ۱۵۸؛ عظیم زاده، ۱۳۷۶: ۱۷۹) یکی از دوستان ژروم گزایوه نیز کتابی با نام «آلایش های مصقل الصفا» در رد کتاب احمد علوی تألیف کرد و ضمن رد سخنان علوی، بیان نمود که وی نسخه اصلی کتاب آینه حق نما را ندیده است و جواب های او متگی بر منتخبی از آن کتاب بوده است.

شایان ذکر است که در دوره حکومت شاه صفی، یکی از کشیشان کارملیت به نام دنیس دو لا کورون دپین^۱، کتابی علیه اسلام تألیف کرد، اما دربار واتیکان و پاپ این

کتاب را در سال ۱۶۴۰م/۱۰۵۰ق تحریم و قدغن نمود. (Richard, 1989: 167-182) در خصوص عاقبت فعالیت های مبلغان کارملیت در ایران بایستی متذکر شد که با سلطه محمود افغان بر اصفهان در سال ۱۷۲۲ م/۱۱۳۵ ش، اگر چه دوران سلطنت پرنشیب و فراز شاهان صفوی به پایان رسید، اما فعالیت های کارملیت ها در ایران، در این برهه خاتمه نیافت و حضور و فعالیت های آنان در ایران، هر چند به صورت محدود، تا دوران سلطنت کریم خان زند (۱۱۹۳-۱۱۷۹ق/۱۷۷۹-۱۷۶۵م)، ادامه داشت. (*A Chronicle of the Carmelites*, 1939: 2/1082-1086)

تعاملات کارملیت ها با مبلغان مذهبی کاتولیک و پروتستان ها در ایران عصر صفوی

همچنین در میان اقشار مختلف جامعه ایرانی واکنش علماء حائز اهمیت بود چرا که عالمان دینی در مقابل فعالیت‌های تبلیغی مسیحیان علیه اسلام سکوت نکردند و به دفاع همه‌جانبه از دین اسلام مبادرت نمودند.

کتابنامه

۱. آریان، قمر، ۱۳۶۹ش، **چهره مسیح در ادبیات فارسی**، تهران، انتشارات معین
۲. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن، ۱۳۸۱ق/۱۹۶۱م، **الذریعه الی تصانیف الشیعه**، ج ۱۴، نجف، مطبعه الآداب
۳. آقاجری، سیدهاشم، ۱۳۸۹ ش، **مقدمه‌ای بر مناسبات دین و دولت در ایران عصر صفوی**، تهران، انتشارات طرح نو
۴. اسکندریگ منشی، ۱۳۷۷ش، **تاریخ عالم آرای عباسی**، ج ۳، تصحیح محمداسماعیل رضوانی، تهران، انتشارات دنیای کتاب
۵. **اسناد پادریان کرملی بازمانده از عصر شاه عباس صفوی**، ۱۳۸۳ ش، به کوشش منوچهر ستوده و با همکاری ایرج افشار، تهران، انتشارات میراث مکتوب
۶. الامین، سید محسن، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م، **اعیان الشیعه**، ج ۲، حقه و اخرجه حسن الامین، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات

۷. جعفریان، رسول، ۱۳۸۸ ش، **سیاست و فرهنگ روزگار صفوی**، ج ۱ و ۲، تهران، انتشارات علم

۸. حائری، عبدالهادی، ۱۳۷۸ ش، **نخستین رویارویی های اندیشه گران ایران با دو رویه تمدن بورژوازی غرب**، تهران، انتشارات امیرکبیر

۹.

لاکهارت، لارنس، ۱۳۸۳ش، *انقراض سلسله صفویه*، ترجمه اسماعیل دولتشاهی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.

۲۶. *مکاتبات شاه عباس*، ج ۳-۱، چاپ عکسی، شماره بازیابی ۴۸۳۸-۴۸۳۶، گنجینه نسخه های خطی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران.

۲۷. وصفی، محمدرضا، *التفاعل بين الاسلام و المسيحيه في ايران في العهد الصفوي الاول (۱۰۳۸- ۹۰۷ق/ ۱۶۲۹- ۱۵۰۱ م)*، رساله دکتری، زیر نظر دکتر خلیل سمیر خلیل الیسوعی، دفاع شده در ۲۰۰۴م، جامعه القديس يوسف کلیه العلوم الدينيه بيروت.

۲۸. ویلتس، دوراکه، ۱۳۵۳ش، *سفیران پاپ به دربار خانان مغول*، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، انتشارات خوارزمی.

۲۹. هوویان، آندرانیک، ۱۳۸۰ش، *ارمنیان ایران*، تهران، انتشارات هرمس.